
  
 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

DETERMINAZIONE 
 

Raccolta Particolare dell’Area Gestione del Patrimo nio  Raccolta Generale delle Determinazioni 

 Determinazione n.       5 del 17/02/2012   Determinazione n.    52 del 22.02.2012   

  

OGGETTO:  Indagine di mercato prot. n. 1257 del 17/1/2012: Af fidamento alla Società Agorà di Bari, del 

servizio di supporto con gressuale per il Corso ESO/OECI “State of the art o f cancer survivorship 

research: symptom management, psychosocial care and  rehabilitation”, che si terrà a Bari dal 26 al 28 

aprile 2012. – CIG X770272BF4.  

  

 
L’anno duemiladodici  il giorno diciassette nel mese di febbraio  nel proprio Ufficio, 

 
IL RESPONSABILE 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 
Dott. Raffaele Quarato 

 
 
Premesso che il Direttore Scientifico: 
 
� con nota prot. n. 18870 del 27/12/2011 ha trasmesso la richiesta, formulata in data 14/12/2011 dal Direttore del 

Dipartimento Area Critica e Quartiere Operatorio – Dott. Vittorio Mattioli, di avviare una procedura finalizzata 
all’affidamento ad agenzia congressuale esterna del servizio di organizzazione dell’evento “State of the art of 
cancer survivorship research: symptom management, psychosocial care and rehabilitation”, che si terrà a Bari dal 
26 al 28 aprile 2012; 

 
� con la medesima nota ha indicato che la spesa per l’evento in oggetto trova capienza per € 4.000,00 sui fondi del 

progetto PIO 2006 dal titolo “Cancer Survivor: from genetic base of depression to the prevention…” alla Voce 
“Pubblicazioni, meeting, workshop” (resp. Dott. Quaranta), giusta deliberazione n. 239/2008; 

 
Constatato che il valore stimato dell’affidamento in oggetto non supera la soglia di cui all’art. 125, comma 11 del 
D.Lgs. n. 163/2006; 
 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs. n.163/06 e s.m.i.; 
 
Visto il regolamento di Organizzazione Amministrativa dell’IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, 
approvato con deliberazione commissariale n. 56 del 21/02/2002, che riserva al Dirigente dell’Area Gestione Tecnica, 
Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro, la possibilità di adottare determinazioni di 
acquisto di beni o di affidamento di servizi, il cui importo di aggiudicazione complessivo non superi il costo, IVA 
inclusa, di € 5.000,00; 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 23/03/2009, con la quale questo Ente ha provveduto ad 
elevare da € 5.000,00 (cinquemila) IVA inclusa ad € 20.000,00 (ventimila) al netto di IVA, l’importo di aggiudicazione 
complessivo relativo ad acquisti di beni, servizi e lavori, da affidare e da autorizzare a seguito dell’emanazione di 
determinazioni dirigenziali rientranti nella competenza dei dirigenti/responsabili dell’Area Gestione del Patrimonio e 
dell’Area Gestione Tecnica; 
 
Dato atto che: 

 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO 



� con nota prot. n.1257 del 17/1/2012, questa AGP ha esperito una indagine di mercato tra le seguenti ditte 
specializzate nel settore, da aggiudicare ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. 163/06 (a favore dell’offerta con il prezzo più 
basso): 

1. AGORA’ 
2. C.LAB. MEETING 
3. PEGASO CONGRESSI E EVENTI 
 

� le Ditte hanno formulato le seguenti offerte: 
 

No. Società Importo Oltre IVA Importo IVA al 21% 

1) AGORA’ € 8.795,00 € 10.641,95 

2) C.LAB MEETING € 10.425,00 € 12.614,25 

3) PEGASO € 11.100,00 € 13.431,00 

 
Con nota del 31/1/2012 il Dott. Mattioli ha dichiarato che i servizi offerti dalle agenzie su riportate risultano conformi a 
quanto previsto dalla lettera di invito prot. n. 1257 del 17/1/2012; 
 
Rilevato che dal quadro riepilogativo, la Società Agorà di Bari ha formulato l’offerta con il prezzo più basso per un 
importo complessivo di € 10.641,95 IVA inclusa; 
 
Vista la nota prot. n. 2554 del 13/2/2012 con la quale quest’Area ha richiesto al Direttore Scientifico l’integrazione alla 
somma già stanziata di € 4.000,00 per l’affidamento del servizio congressuale; 
 
Vista altresì, la nota prot. n. 2668 del 14/2/2012 con la quale il Direttore Scientifico ha comunicato che la ulteriore 
somma di € 6.859,75 per l’affidamento di incarico all’agenzia congressuale trova disponibilità: 

− per € 6.000,00 sul progetto “Cancer Survivors…” del. n. 239/2008 così suddivisi: 

• € 2.781,00 UO Dott. Quaranta Voce “Pubblicazioni, meeting”; 

• € 352,65 UO Dott. Quaranta Voce “Beni di consumo”; 

• € 2.866,35 UO Dott. Colucci Voce Pubblicazioni, meeting”; 

− per € 641,95 su RC 2009 del. n. 106/2010 voce “Varie”; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di procedere all’affidamento in favore della Società Agorà Srl, del servizio di supporto congressuale per 
l’evento, organizzato dal Dott. Vittorio Mattioli – Direttore Dipartimento di Area Critica e Quartiere Operatorio, 
dal titolo: “State of the art of cancer survivorship research: symptom management, psychosocial care and 
rehabilitation”, che si terrà a Bari dal 26 al 28 aprile 2012, per un importo complessivo di € 10.641,95 (IVA 
inclusa); 

2. di precisare che la spesa di € 10.641,95 IVA inclusa trova disponibilità: 

− per € 4.000,00 su Progetto PIO 2006 dal titolo “Cancer Survivor: from genetic base of depression to the 
prevention…” alla Voce “Pubblicazioni, meeting, workshop” (resp. Dott. Quaranta), giusta deliberazione 
n. 239/; 

− per € 6.000,00 sul progetto “Cancer Survivors…”, giusta deliberazione n. 239/2008, alle seguenti voci di 
spesa: 

a. € 2.781,00 – Voce “Pubblicazioni, meeting” – UO Dott. Quaranta; 

b. € 352,65 – Voce “Beni di consumo” – UO Dott. Quaranta; 

c. € 2.866,35 – Voce Pubblicazioni, meeting” – UO Dott. Colucci; 

− per € 641,95 sulla Voce “Varie” della Ricerca Corrente 2009, giusta deliberazione n. 106/2010; 

3. di precisare, altresì, che le spese relative a viaggio e soggiorno verranno rimborsate dall’Amministrazione a 
consuntivo, previa presentazione della documentazione fiscale probatoria debitamente controfirmata dal 
responsabile dell’evento; 

4. di conferire immediata esecutività al presente provvedimento 
 



 
 

L’addetto all’istruttoria 
f.to: Sig.ra Anna Lisco 

 
Il Responsabile dell’Area 
Gestione del Patrimonio 

f.to: Dott. Raffaele Quarato 

 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  
 

dal  23.02.2012   al   in corso  
 
Bari,    23.02.2012 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Francesco Lopopolo 

 

 
 


